
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 203 DEL 07/04/2016

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO DEL SINDACO

Oggetto:
Affidamento del servizio di diffusione dei principi base della partecipazione, strutturazione di una campagna
informativa e comunicativa relativamente al progetto del Bilancio Partecipativo del Comune di Campi
Bisenzio per l’anno 2016. CIG N°Z8217C97DD.

 

Responsabile del procedimento:  SALERNO GIUSEPPINA

Responsabile del provvedimento:  SALERNO GIUSEPPINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 offerta economica

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 21 del vigente
Regolamento di contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo
esecutività al presente atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



   

                           
COMUNE di CAMPI BISENZIO 
- Città Metropolitana di Firenze – 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di diffusione dei principi base della partecipazione, 
strutturazione di una campagna informativa e comunicativa relativamente al progetto del Bilancio 
Partecipativo del Comune di Campi Bisenzio per l’anno 2016. CIG N°Z8217C97DD. 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO GABINETTO DEL SINDACO 
Nominata con decreto del Sindaco n.  20 del 04/04/2016 

 
Richiamati: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 97 del 17 Giugno 2013 avente ad oggetto: 
"Presentazione delle linee programmatiche di governo per la legislatura, ai sensi dell'art. 24 dello 
Statuto" con riferimento al programma di cui sopra; 
- la deliberazione G.C. n°135 del 02/09/2014 avente ad oggetto: “Progetti per il governo dei 
processi partecipativi e per il bilancio partecipativo-approvazione-“; 
 
Rilevata la necessità, per l’attuazione di quanto riportato negli atti sopra citati, di diffondere i 
principi base della partecipazione e di favorire l’interesse della cittadinanza verso il territorio e la 
gestione delle risorse pubbliche, attraverso una serie di incontri che concretizzino la 
presentazione, da parte della cittadinanza stessa, di idee progettuali da presentare 
all’Amministrazione; 
 
Ritenuto di ripetere la positiva esperienza dell’anno 2015 in relazione al percorso partecipativo 
denominato “Contoanchio”, attraverso il quale sono stati coinvolti i cittadini del territorio della zona 
3 (Sant’Angelo, San Piero a Ponti e San Donnino), che hanno individuato, compatibilmente alle 
risorse finanziarie disponibili, n°8 interventi riguardanti le scuole, la viabilità ed il verde pubblico, in 
parte realizzati e in parte in fase di ultimazione; 
 
Dato atto che: 
- allo scopo di attuare il percorso partecipativo relativo all’anno 2016, che sarà rivolto ai cittadini 

della zona 2 (Il Rosi, La Villa e Capalle), si rende necessario strutturare una campagna 
informativa e comunicativa efficace con l’obiettivo di coinvolgere i cittadini nonché 
intraprendere e realizzare tutte le azioni per la gestione dell’intero processo del bilancio 
partecipativo; 

- all’interno del Comune non esistono strutture operative in grado di assicurare la gestione 
dell’intero percorso con i criteri metodologici e scientifici che tale tipo di prestazione richiede, 
con la conseguente necessità di avvalersi di una società esterna, in possesso dei necessari 
requisiti di affidabilità tecnica e scientifica; 

- tale società è stata individuata, tenuto conto anche dell’esito positivo del servizio svolto 
nell’anno 2015, nella Soc. reteSviluppo s.c., con sede legale in Prato, la quale è in possesso 
dei necessari requisiti professionali e vanta un’esperienza pluriennale relativamente alla 
“facilitazione” dei processi partecipativi nell’ambito delle politiche pubbliche, fungendo da 
raccordo tra le istanze dei cittadini e la progettualità espressa dalle scelte e strategie adottate 
per lo sviluppo dei territori; 

 
Dato atto inoltre che: 
- è stata richiesta alla citata Società, mediante la piattaforma telematica START della Regione 

Toscana, la presentazione di un progetto per la gestione dell’intero processo del Bilancio 
Partecipativo 2016 nonché la relativa offerta economica; 

- in esito a tale richiesta è stata presentata offerta per un importo di € 8.400,00, che si ritiene 
congrua; 

 

 

 



 

 

 

Considerato che l’importo non supera i quarantamila euro e che, pertanto, ai sensi dell’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 11 comma 3, lett. a) del “Regolamento dei lavori, servizi 
e forniture in economia” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 17.5.2007 
e s.m.i., è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

 
Ritenuto pertanto di affidare alla Società reteSviluppo s.c.  di Prato, in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 125 c. 12 del D.Lgs163/2006, il servizio di diffusione dei principi base della partecipazione, 
strutturazione di una campagna informativa e comunicativa relativamente al progetto di Bilancio 
Partecipativo del Comune di Campi Bisenzio per l’anno 2016, per una spesa complessiva di € 
8.400,00, oltre oneri fiscali; 
 
Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 
Visto il “Regolamento dei lavori , servizi e forniture in economia” approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 45 del 17/05/2007, così come modificato con Deliberazione C.C. n. 185 del 
30/11/2011 e n. 32 del 20/02/2013; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 54 del 24/03/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016 e il Bilancio Pluriennale 2016-2017-2018; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
• di affidare alla Società reteSviluppo S.C., con sede legale in Prato – Via del Cilianuzzo n°82 (P. 

IVA 02108350972) il servizio di “Diffusione dei principi base della partecipazione, strutturazione 
di una campagna informativa e comunicativa relativamente al progetto di Bilancio Partecipativo 
del Comune di Campi Bisenzio per l’anno 2016”, alle condizioni riportate nella bozza di 
convenzione sottoscritta per preventiva accettazione, depositata in atti presso questo Servizio; 

 
• di impegnare a tal proposito la spesa complessiva di € 10.248,00 (IVA 22% inclusa) al Cap.  

163 Cod. 1.01.0103  “Spese per progetti partecipativi”  del Bilancio 2016; 
 
• di procedere alla stipula del contratto, mediante scrittura privata, le cui spese faranno 

interamente carico alla società affidataria; 
 
• di stabilire che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del presente 

procedimento è la sottoscritta. 
 
 

La Responsabile Servizio Autonomo 
Gabinetto del Sindaco 
(Giuseppina Salerno) 

 
 


